quicquid potest precio tempali cōpari  
vt est obsequiū curialium. et similia.

¶ Sustentationē suā moderatā in tēpo-  
ralibus/ aliunde nō habitam/ si q<sup>u</sup>s expe-  
ctat ex ope spirituali/ nō incurrit ex hoc  
symoniacā prauitatē. quia dignus ē ope  
rarius mercede sua. Caueat tū turpis  
questus et scādalosus. et intētionis o-  
culus p<sup>o</sup>fuetur incorrupt<sup>9</sup>. vt nō ibi statua-  
tur principalis finis in mercede tpali.  
sed subordinatus ad teū. aut nō p<sup>o</sup>tra teū  
Ita de p<sup>o</sup>dicatiōe/ imo de dilectiōe dei  
sup oīa/ dici poss<sup>9</sup>. et de b<sup>o</sup>nficior<sup>9</sup> appetitu.

¶ Symoniacō ex pacto vel ope/ nullus  
ius adquiri in b<sup>o</sup>nficio vel fructib<sup>9</sup> eius  
quin restituere teneat. secus si steterit i  
sola voluntate. q<sup>u</sup>o iā nō dicere studiosa.  
Simil<sup>9</sup> de hereticis puniēdis distingue

¶ De ludo tacilloz/ de torneamentis/  
de vsuris varijs et palliat<sup>9</sup>/ dicit iurista  
rum plures/ irritatos ab ecclia illic esse  
contract<sup>9</sup>. Secus in meretricio. et histrio-  
natu. et symonia interiori. in missis can-  
tandis. et alijs quibusdā. vt forte in de-  
ricis mercaturis aut medicinā aut ad-  
uocatiā/ absq<sup>ue</sup> dispensatiōe exercētib<sup>9</sup>.

¶ Beneficiatus iusto titulo/ si simplē  
omittat diuinū seruitiū in omnib<sup>9</sup>/ non  
videt acquirere ius in fructib<sup>9</sup> ap<sup>o</sup> teū

¶ Multa sufficiunt ad hoc/ vt aliquis  
faciat fructus sui beneficij/ esse suos/ in  
foro exteriori. imo et q<sup>u</sup> restituere non te-  
neatur/ que animā a peccato mortli nō  
literant. vt intrare subito cert<sup>9</sup> hōris ad  
ecclesiam. et intētionē solum questuosa  
et similia. ¶ Si certa bona beneficiat<sup>9</sup>  
habeat instituta p<sup>o</sup> paupib<sup>9</sup>/ et illa cōsu-  
mit ad alios v<sup>l</sup> suis/ ipse ad restitutionē  
obligat<sup>9</sup>. Sec<sup>9</sup> si totū sit cōmissum fidei

sue. vbi et si peccet grauiter et sacrilege q<sup>u</sup>  
q<sup>u</sup> abutendo bonis illis luxuriose. tū te-  
stituere nō teneat. ¶ Si teneat q<sup>u</sup>s plura  
b<sup>o</sup>nficia ex dono superioris/ in casib<sup>9</sup> nō ex-  
cusantib<sup>9</sup> hanc pluralitatē/ peccare pōt  
vterq<sup>ue</sup>. conferēs p<sup>o</sup> indiscretionē. Recit-  
piens p<sup>o</sup> ambitionē. Nichilominus occu-  
pans restituere pcepta nō teneat. S; nī  
si peniteat et p<sup>o</sup> futuro p<sup>o</sup>uideat/ nō erit ei  
salus. ¶ Quantūcūq<sup>ue</sup> multa b<sup>o</sup>nficia  
aliq<sup>s</sup> teneat autoritate superioris/ illa  
possunt dici vnū b<sup>o</sup>nficiū. sicut plures  
tunice in magnis frigoribus vna tūica

et hoc veritate morali, si illa oia non sint nisi ad sufficientem rectitudinem status occupantis, scilicet scandalo, et impossibilitate officii p se vel aliu non existente.

**B**eneficium datur ppter officium, non quidem in dicendis horis solum, alioquin duplex officium ad duplices horas obligaret. Sed officium est quicquid ecclesie et proximo pdest, sicut magis beneficium est magis obligatum.

**S**i omnibus circumstantiis hinc inde penlatis, iudicare debeat prelatus petrum esse sufficientiorē notabiliter et simpliciter ad hanc curam obtinendam, et tunc sciēter insufficienti peccat mortaliter, quia non habet rectum oculum. Secus si non sit notabilis differentia.

**I**n collatione beneficii presertim non curati haberi potest respectu licite ad obsequia quia licita et honesta alicuius, et ad genus et ad spem proficiendi in futuro, et alia multa, tunc intentio principalior et finis sit deus, et utilitas ecclesie, et scandalum evitetur.

**I**nsufficiens ad obsequium ecclesie presertim de quo non est spes de brevi profectu quocumque si promoveri querat, peccat mortaliter, et cum promotione similiter, si hoc scire tenebat.

**I**n moralibus id quod modicum est, p nullo reputatur, tamen diuiti modicum est quod pauper non parum. Nec in suo modicum dicendum est apud deum, illud quod efficaciter et principaliter inducit aut induci queritur ad aliud quod deberet. Secus si parum sit incitamentum, et velut occasionalis intentione recipiens et dantis.

**S**ecundum hoc quantificet muneri receptio in iudiciis et prelatibus. **R**aro licet alicui querere prelatum, sic raro contingit, ut aliquis possit absque presumptione iudicare se tales qualē dicit apostolus oportere episcopum esse.

**T**amen necessitas euidēs ecclesie, et probabilis coniectura fidē faciens de sufficientia sua, possunt appetitum talē, aut exarsabilem aut laudabilem efficere.

**L**iberi potest homo litterarum licentiam in sua scientia, quod prelatum appetere. **S**ecundum itaque exigit perfectionem in gratuitis, de qua non ita licet presumere, sic de eruditionis qualitate.

**D**um curatus baptizare puer sine pecunia, aut sepelire mortuum nolle liceret alicui graue periculum in mora videnti, dare pecuniam, non ut precium, sed in

attentione verationem suam redimendi, pecunia tamen iret cum curato, non in dominium eius, tanquam vere daretur, sed in conditione, deberetque ipsa restitui. **S**imile de prelato et iudice damus iudicium in eis que gratis ministrare deberent.

**S**tudium litterarum presertim autoritate superioris, et ad proficiendum pro se et alijs in posterum, non ad oculum vel curiositatem susceptum, exulare potest prelatum vel curatum a residentia personalis pro tempore ubi de vicario sufficienti prouisum est.

**A**lioquin studere est se mercenarium, et lupum ouibus exhibere. **A**d vigilias mortuorum, et alia suffragia que in ecclesijs sunt distributōes quotidianas instituta sunt, beneficiatus studens, aut legitime absens, non tenetur.

**H**oras canonicas adaptate horis diei, ut primam primę, tertiam tertie, quauis singularibus personis sit congruum, non tamen necessarium. **H**oras enim quasdam preuenire vel subsequi pia intentione seu utilitate fas est, ut de seculo dicere matutinas pro mane sequenti.

**A**sum ecclesie sue cuius finis est principalior titulus, aut quam actualiter incolit beneficiatus, regulariter insequi debet nisi dispēset, vel superioris autoritas, vel paupertas, vel pia conuentium charitas atque utilitas.

**A**sura proprie dicta (que iuri diuino et naturali contraria est, et de mortalem culpam habet) est aliquid recipere ex pacto, ultra sortem. **S**ortem vero estimam appellatam, ius quod habet in re, per venditionem, et emptionem, aut alium modum, sicut que transit dominium rei in eum, et fit sua.

**Q**uia ius vtēdi pecunia ad tempus vel pro tempore, non transit in aliquem, absque eius dominio, propterea in materia pecunie, comodatō et venditō coincidunt, et illic sepius iura collocat. **I**bi enim aliquis pro re iam sua, aliquid dare compellitur.

**R**ecipiens ad iuras necessitate compellitur, sub intentione dandi illud quod est ultra sortem tanquam suum, et ad redimendum verationes suas et damna, non videtur mortaliter delinquere, quia nec proprie cum usurario dānabiliter erigente, participat in crimine.

**S**ed nec per hoc ius habet usurarium in dato, obstante ecclesiastica autoritate, que receptio hanc irritat. **O**missa fere contractus usurarius ex genere potest

## Regule

per piam intentionē dantis et recipientis  
transferrī a suo genere in opus pietatis.  
ut si causa succurrēdi principaliter indigē-  
tie piam ex vna parte. et preseruādi se  
indemuē ex altera. pstat aliq̄s vltra for-  
tem. nisi infra tale tempus sua fors ei  
detur. sic q̄ mallet teste conscientia / suā  
sortem apud se manere nūc. sine illo pre-  
cio. q̄ tunc cū tali precio eandem recipe-  
re. ob damnum certum v̄l probabile quod  
ex solutiōis dilatiōe sortitur. ¶ Sicut in  
redditiōibus censualiū recipientis p̄ dños  
certis terminis q̄nq̄ pena pecuniaria im-  
ponit nō soluentib̄ die assignata. ita po-  
test aliq̄s recta intentione et p̄ securitate  
solutiōis / talē statuere in particulari con-  
tractu vel p̄essione ad terminū. Est autem  
pie intentionis illius signū. si malit et credi-  
tor id q̄d cōcessum est / die statuto v̄l pri-  
cipe / q̄ terminū elabi vt emendas lu-  
craret. Sic de ementiōibus redditus sub li-  
bertate redimēdi iudicamur. ¶ Venditiō-  
nes ad terminū et ad temp̄ / cariori precio  
Similiter cōmutationes in quib̄ p̄ dili-  
gentiā vendētis / res in nullo melioratur /  
cui tñ certū lucr̄ affert / absq̄ piculo dā-  
ni / sunt frequentius p̄cta mortalia. q̄uis  
nō semp̄ vsura p̄prie dicta. ¶ In guerris  
faciēdis q̄ malis innumeris plene sūt.  
nunc ad istos innocētēs / nūc ad illos / so-  
la vtilitas reipublice eas excusat a mor-  
tali. que vtilitas est vnio ciuū cū prin-  
cipe et adinuicē. et p̄suatio patrie. aut eui-  
tatio damni publici notabiliter p̄ior q̄  
sit damnum particulare ex guerra pueniēs.  
¶ Guerre iniuste scite esse tales. aut q̄  
tales debent iudicari / nō excusant a fur-  
tis. ab homicidijs et rapinis / q̄n restitu-  
tionē / aut emēdas fieri necesse sit / q̄ntū  
erit possibile. ¶ Seruitutes p̄p̄oz in eis  
que nō sunt contra legem dei et nature / po-  
terunt ex suis vel pat̄z temeritis. vt con-  
spirationib̄ et rebellionib̄ / rōnabiliter  
introduci. vt tallie q̄dam / angariatiōes  
et similia. sic iudeis postulantiū reges  
dñs imposuisse videt. ¶ Acceptio p̄sona-  
rū in gubernatiōe reipublice / et generaliter  
apud omnē iudicē et principem de se illicita  
est. nūc mortali. nūc venaliter. ex cir-  
cūstantijs et abiecto. et pollicie cuiuslibet /  
maxime turbatiua. Non est autē acceptio  
p̄sonarū nisi vbi rebitū est et paritas vtro